1
КЛАПАН ПНЕВМОУПРАВЛЯЕМЫЙ
ИУБП-Е-____ ____. 493216.001- ___ ____ _____ Ду32 Ру6
П А С П О Р Т
ИУБП-Е.493216.001. 32ПС
ООО "СПК-Вятка"
РФ, 613040, Кировская область, г.Кирово-Чепецк, пр. Мира, д.18, офис 18.
Тел. 8-83361-4-11-11, +7-912-700-34-87. E-mail: zakaz@spk-vyatka.ru. Сайт: www.spk-vyatka.ru

1. Клапаны приварного присоединения на трубу 35х1,5 имеют те же исполнения с добавлением символа “-S”.
2. Для заказа клапана воспользуйтесь структурой условного обозначения клапана, которая дана в паспорте в р. 1.2.
Пример заказа:
Клапан с уплотнениями из резины, фитинг 6мм, исполнение-05, сигнализатор с микровыключателями, муфтовый:
Клапан ИУБП-Е-6-493216.001-05 Ду32 Ру6;
Клапан с уплотнениями из резины, фитинг 8мм, исп.-03, сигнализатор с возможностью установки датчиков ВБИ, под приварку:
Клапан ИУБП-Е-8-493216.001-03-S Ду32 Ру6.
Рис. 3
Инструкция по разборке и сборке привода клапана ИУБП-Е.493216.001 Ду32 с
помощью приспособления типа винтового пресса.
ВНИМАНИЕ! Сжатая пружина привода представляет опасность! Не нарушайте порядок разборки - сборки привода.
1. РАЗБОРКА ПРИВОДА (Рис.4, 5).
1.1. Установите привод в пресс, как показано на Рис.4 (привод от «НЗ» клапана) или Рис.5 (привод от «НО» клапана).
1.2. Установите втулку на верхний конец штока поршня 9 и, вращая маховик пресса по часовой стрелке, прижмите к фланцу 34.
1.3. Продолжая вращать маховик, сожмите пружину 7 до тех пор, пока фланец 34 не переместится на 5…7мм вниз от своего
исходного положения.
1.4. Извлеките отвёрткой стопорное кольцо 11 из проточки корпуса привода 1.
1.5. Вращая маховик в обратную сторону, поднимите фланец 34 до выхода из корпуса и полного расслабления пружины 7.
1.6. Извлеките привод из пресса.
1.7. Снимите втулку, извлеките фланец, пружину, поршень из корпуса привода.
1.8. Очистите детали привода от смазки.
9
2. СБОРКА ПРИВОДА «НЗ» КЛАПАНА (Рис.4).
2.1. Установите резиновые кольца 5, 12, 13 на детали привода.
Смажьте все трущиеся поверхности деталей смазкой LGHP 2/0.4/SKF или аналогичной по свойствам.
2.2. Установите поршень 9 в корпус 1 фланцем вниз, предварительно надев на шток упорную шайбу 43.
Обратите внимание! Направление пазов в штоке 9 для стопора 21 должно совпадать с осью симметрии окон проставки
корпуса, как показано на рис.1. В противном случае при сборке клапана стопор установить в пазы не удастся, будет мешать
проставка.
2.3. Установите пружину 7 в углубление на поршне 9.
2.4. В верхний конец штока (короткая часть) поршня 9 вставьте направляющий палец, смазав его смазкой LGHP 2/0.4/SKF.
2.5. Установите фланец на пружину, надев его на палец, затем установите металлическую втулку на фланец. Шпильки М4
фланца должны быть направлены вверх.
2.6. Установите корпус привода 1 в пресс, как показано на рис. 4.
2.7. Вращая маховик по часовой стрелке, сожмите пружину 7 до тех пор, пока фланец 34 не войдёт в корпус привода 1.
2.8. Продолжая вращать маховик, сжимайте пружину 7 до тех пор, пока фланец не переместится на 2…3 мм вниз от нижнего
края проточки в корпусе 1.
2.9. Установите стопорное кольцо 11 в проточку корпуса 1.
2.10. Вращая маховик в обратную сторону, поднимите фланец 34 вверх до соприкосновения с кольцом 11. Необходимо
подправлять кольцо отвёрткой, чтобы оно равномерно легло в проточки корпуса и фланца.
2.11. Вращая маховик, добейтесь надёжного стопорения фланца 34 в корпусе привода 1 кольцом 11.
2.12. Выкрутите винт пресса вверх до полного освобождения втулки. Снимите втулку и палец.
2.13. Извлеките привод из пресса.